
DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação apurado por fontes no valor de
1.046.800,14 (Um milhão e quarenta e seis mil e oitocentos reais e quatorze centavos ) destinado ao reforço

Sérgio Paulo Campos, Prefeito de FRONTEIRA/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO ORÇAMENTO VIGENTE

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
02 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
0005 Gestão Politico-Administrativa
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

4.367,381711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.003 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
02 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito
0005 Gestão Politico-Administrativa
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.908,651711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.009 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica e Assessoria Geral
01 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica e Assessoria Geral
0016 Processo Judiciário
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
04 ADMINISTRAÇÃO
03 PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

15.968,741711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.009 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica e Assessoria Geral
01 Manutenção das Atividades da Procuradoria Jurídica e Assessoria Geral
0016 Processo Judiciário
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
04 ADMINISTRAÇÃO
03 PROCURADORIA GERAL E ASSESSORIA JURÍDICA
01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

6.284,891711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico
02 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico
0064 Gestão Governamental Integrada
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.669,151711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico
02 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico
0064 Gestão Governamental Integrada
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

300,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico
02 Manutenção das Atividades da Secretaria de Governo e Desenvolvimento Econômico
0064 Gestão Governamental Integrada
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.666,861711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.006 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Governo e Gestão
03 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Governo e Gestão
0064 Gestão Governamental Integrada
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
02 COORDENADORIA DE GOVERNO E GESTÃO
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

4.894,401711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.006 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Governo e Gestão
03 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Governo e Gestão
0064 Gestão Governamental Integrada
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
02 COORDENADORIA DE GOVERNO E GESTÃO
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.138,971711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.023 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Ind, Com., Agric., e Pecuária
01 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Ind, Com., Agric., e Pecuária
0025 Desenvolvimento Econômico Sustentável
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
03 COORDENADORIA DE IND., COM., AGRIC., E PEC.
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

4.322,211711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.029 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
07 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
0025 Desenvolvimento Econômico Sustentável
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
04 COORDENADORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.669,691711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.029 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
07 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
0025 Desenvolvimento Econômico Sustentável
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
04 COORDENADORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.871,081711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.029 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
07 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
0025 Desenvolvimento Econômico Sustentável
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
04 COORDENADORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

100,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.029 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
07 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
0025 Desenvolvimento Econômico Sustentável
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
04 COORDENADORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.270,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.029 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
07 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Turismo e Meio Ambiente
0025 Desenvolvimento Econômico Sustentável
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
04 COORDENADORIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
02 SEC.MUN.DE GOVERNO, DESENV.,TURISMO E MEIO AM
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.249,611711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm., Planej. e Finanças
03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm., Planej. e Finanças
0011 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

8.459,941711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm., Planej. e Finanças
03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm., Planej. e Finanças
0011 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

28.186,071711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.014 Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm., Planej. e Finanças
03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Adm., Planej. e Finanças
0011 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

14.665,181711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.016 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de  Administração e Planejamento
04 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de  Administração e Planejamento
0011 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
02 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.009,891711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.016 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de  Administração e Planejamento
04 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de  Administração e Planejamento
0011 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
02 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

17.372,681711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.016 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de  Administração e Planejamento
04 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de  Administração e Planejamento
0011 Planejamento e Orçamento
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
02 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

7.506,921711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.019 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Finanças
01 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Finanças
0021 Gestão Financeira
123 Administração Financeira
04 ADMINISTRAÇÃO
03 COORDENADORIA DE FINANÇAS
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

455,121711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.019 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Finanças
01 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Finanças
0021 Gestão Financeira
123 Administração Financeira
04 ADMINISTRAÇÃO
03 COORDENADORIA DE FINANÇAS
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

428,811711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.3.90.47.00.00 ObrigaCOes TributArias e Contributivas
2.021 Contribuição para o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público
02 Contribuição para o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público
0001 Encargos Gerais do Município
846 Outros Encargos Especiais
28 ENCARGOS ESPECIAIS
03 COORDENADORIA DE FINANÇAS
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

7.151,281711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.034 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
0041 Administração Educacional
122 Administração Geral
12 EDUCAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.350,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.034 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
0041 Administração Educacional
122 Administração Geral
12 EDUCAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

4.115,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.034 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
03 Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
0041 Administração Educacional
122 Administração Geral
12 EDUCAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.190,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.039 Assistencia ao Transporte Universitário
03 Assistencia ao Transporte Universitário
0042 Apoio ao Estudante Universitário
364 Ensino Superior
12 EDUCAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.300,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.039 Assistencia ao Transporte Universitário
03 Assistencia ao Transporte Universitário
0042 Apoio ao Estudante Universitário
364 Ensino Superior
12 EDUCAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

6.155,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.039 Assistencia ao Transporte Universitário
03 Assistencia ao Transporte Universitário
0042 Apoio ao Estudante Universitário
364 Ensino Superior
12 EDUCAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.970,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.044 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
02 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
0046 Ensino Fundamental Regular
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO
02 ENSINO FUNDAMENTAL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.350,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.044 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
02 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
0046 Ensino Fundamental Regular
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO
02 ENSINO FUNDAMENTAL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

16.800,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.044 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
02 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
0046 Ensino Fundamental Regular
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO
02 ENSINO FUNDAMENTAL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.950,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou ServiCo para DistribuiCAo Gratuita
2.044 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
02 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
0046 Ensino Fundamental Regular
361 Ensino Fundamental
12 EDUCAÇÃO
02 ENSINO FUNDAMENTAL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

39.000,001550 Transferência do Salário-Educação



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creches
03 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creches
0052 Educação na Primeira Infância (0 a 5 anos)
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO
03 ENSINO INFANTIL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

12.805,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creches
03 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creches
0052 Educação na Primeira Infância (0 a 5 anos)
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO
03 ENSINO INFANTIL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.800,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.050 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré-Escola
04 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré-Escola
0052 Educação na Primeira Infância (0 a 5 anos)
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO
03 ENSINO INFANTIL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.900,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.050 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré-Escola
04 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré-Escola
0052 Educação na Primeira Infância (0 a 5 anos)
365 Educação Infantil
12 EDUCAÇÃO
03 ENSINO INFANTIL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

850,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.058 Manutenção das Atividades da Secretaria e do FMAS
02 Manutenção das Atividades da Secretaria e do FMAS
0030 Atenção Social Básica e/ou Especial
122 Administração Geral
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

18.086,771711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.058 Manutenção das Atividades da Secretaria e do FMAS
02 Manutenção das Atividades da Secretaria e do FMAS
0030 Atenção Social Básica e/ou Especial
122 Administração Geral
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

14.365,191711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.058 Manutenção das Atividades da Secretaria e do FMAS
02 Manutenção das Atividades da Secretaria e do FMAS
0030 Atenção Social Básica e/ou Especial
122 Administração Geral
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

12.208,041711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.065 Manutenção das Atividades de Assistência à Criança e ao Adolescente - Conselho Tutelar
02 Manutenção das Atividades de Assistência à Criança e ao Adolescente
0033 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
243 Assistência à Criança e ao Adolescente
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

792,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.065 Manutenção das Atividades de Assistência à Criança e ao Adolescente - Conselho Tutelar
02 Manutenção das Atividades de Assistência à Criança e ao Adolescente
0033 Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
243 Assistência à Criança e ao Adolescente
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

346,121711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.081 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
03 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
0063 Prevenção e Controle de Endemias e Zoonoses
305 Vigilância Epidemiológica
10 SAÚDE
02 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

540,861605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.081 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
03 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
0063 Prevenção e Controle de Endemias e Zoonoses
305 Vigilância Epidemiológica
10 SAÚDE
02 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

15.416,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.081 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
03 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
0063 Prevenção e Controle de Endemias e Zoonoses
305 Vigilância Epidemiológica
10 SAÚDE
02 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

6.079,571604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.069 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
04 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
0056 Manutenção das Ações Básicas de Atendimento
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

858,891605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.069 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
04 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
0056 Manutenção das Ações Básicas de Atendimento
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

981,591605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.069 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
04 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
0056 Manutenção das Ações Básicas de Atendimento
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.453,971605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

613,501605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

858,891605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.756,061605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

10.356,761605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

41.416,791604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

84.000,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

17.703,011604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

18.000,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.078 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
03 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
0061 Assistência de Média e Alta Complexidade
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

490,791605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.078 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
03 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
0061 Assistência de Média e Alta Complexidade
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

17.818,821605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.078 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
03 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
0061 Assistência de Média e Alta Complexidade
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

33.138,081711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.078 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
03 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
0061 Assistência de Média e Alta Complexidade
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

10.111,361605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.078 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
03 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
0061 Assistência de Média e Alta Complexidade
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

43.351,961711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.078 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
03 Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade
0061 Assistência de Média e Alta Complexidade
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

30.339,421711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.182 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura
06 Manutenção das Ações da Secretaria de Cultura
0006 Fomento a Cultura
122 Administração Geral
13 CULTURA
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.656,921711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.3.90.36.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa FIsica
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

92.267,551715 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

3.3.90.36.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa FIsica
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

51.309,651716 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

3.3.90.39.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa JurIdica
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

36.334,081715 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

3.3.90.39.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa JurIdica
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

596,391716 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

3.3.90.39.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa JurIdica
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.000,001716 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.3.90.39.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa JurIdica
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

4.714,291716 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.183 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer
05 Manutenção das Ações da Secretaria de Esporte e Lazer
0022 Desporto Comunitário e de Recreação
122 Administração Geral
27 DESPORTO E LAZER
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
10 SECRETARIA MUN. ESPORTE E LAZER
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

4.070,071711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.183 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer
05 Manutenção das Ações da Secretaria de Esporte e Lazer
0022 Desporto Comunitário e de Recreação
122 Administração Geral
27 DESPORTO E LAZER
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
10 SECRETARIA MUN. ESPORTE E LAZER
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.729,151711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.183 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esporte e Lazer
05 Manutenção das Ações da Secretaria de Esporte e Lazer
0022 Desporto Comunitário e de Recreação
122 Administração Geral
27 DESPORTO E LAZER
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
10 SECRETARIA MUN. ESPORTE E LAZER
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.488,651711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.180 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
04 Manutenção das Ações da Secretaria de Obras
0028 Modernização do Patrimônio
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

11.881,651711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.180 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
04 Manutenção das Ações da Secretaria de Obras
0028 Modernização do Patrimônio
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

23.013,011711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.180 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras
04 Manutenção das Ações da Secretaria de Obras
0028 Modernização do Patrimônio
122 Administração Geral
04 ADMINISTRAÇÃO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

14.831,531711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.181 Manutenção das Atividades da Secretaria de Serviços Urbanos e Transporte
14 Manutenção das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos e Transporte
0029 Modernização e Expansão Urbana
122 Administração Geral
15 URBANISMO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

2.237,881711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.181 Manutenção das Atividades da Secretaria de Serviços Urbanos e Transporte
14 Manutenção das Ações da Secretaria de Serviços Urbanos e Transporte
0029 Modernização e Expansão Urbana
122 Administração Geral
15 URBANISMO
01 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

489,001711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.084 Vigilância, Limpeza, Conservação e Manutenção do Patrimônio
12 Vigilância, Limpeza, Conservação e Manutenção do Patrimônio
0029 Modernização e Expansão Urbana
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO
02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

38.395,851711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.084 Vigilância, Limpeza, Conservação e Manutenção do Patrimônio
12 Vigilância, Limpeza, Conservação e Manutenção do Patrimônio
0029 Modernização e Expansão Urbana
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO
02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

63.827,921711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.084 Vigilância, Limpeza, Conservação e Manutenção do Patrimônio
12 Vigilância, Limpeza, Conservação e Manutenção do Patrimônio
0029 Modernização e Expansão Urbana
452 Serviços Urbanos
15 URBANISMO
02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

38.803,921711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.033 Manutenção das Atividades do Departamento de Controle de Veículos, Máquinas e Equipamentos
01 Manutenção das Atividades do Departamento de Controle de Veículos, Máquinas e Equipamentos
0014 Manutenção da Frota
122 Administração Geral
26 TRANSPORTE
03 DEPART. DE CONTROLE DE VEÍCULOS, MÁQ E EQUIP
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

8.594,891711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.033 Manutenção das Atividades do Departamento de Controle de Veículos, Máquinas e Equipamentos
01 Manutenção das Atividades do Departamento de Controle de Veículos, Máquinas e Equipamentos
0014 Manutenção da Frota
122 Administração Geral
26 TRANSPORTE
03 DEPART. DE CONTROLE DE VEÍCULOS, MÁQ E EQUIP
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

13.864,531711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.033 Manutenção das Atividades do Departamento de Controle de Veículos, Máquinas e Equipamentos
01 Manutenção das Atividades do Departamento de Controle de Veículos, Máquinas e Equipamentos
0014 Manutenção da Frota
122 Administração Geral
26 TRANSPORTE
03 DEPART. DE CONTROLE DE VEÍCULOS, MÁQ E EQUIP
12 SECRETARIA MUN DE SERVIÇOS URBANOS E TRANSPOR
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

8.156,251711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.



DECRETO Nº 7140 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

TOTAL: 1.046.800,14

Art. 2º - Os recursos destinados à abertura deste crédito, serão os decorrentes dos recursos citados no artigo 1º.
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SÉRGIO PAULO CAMPOS

FRONTEIRA, 14 de dezembro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


		2024-02-05T09:08:47-0300
	SERGIO PAULO CAMPOS:24010200634




